
 

Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) –  
pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075323 

1 

 

    

 

 

    Il Commissario Straordinario 

D.P.C.M. 22 febbraio 2024, ai sensi dell'articolo 14-quater del decreto-legge 9 

dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, 

n. 11 
 

 

Decreto n.  2     del  08 gennaio 2026 

Oggetto: Atto di designazione del fornitore Polo Strategico Nazionale S.p.A quale Responsabile del 

trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679- GDPR – 

Adempimenti delle strutture titolari del trattamento nell’ambito del Piano di migrazione al PSN. 

 

VISTO il Decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con Legge 2 febbraio 2024, n. 11 e, 

specificatamente, l'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la gestione del 

ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana": “Al fine di assicurare, in via d'urgenza e in conformità a quanto 

stabilito agli articoli 179, 182 e 182- bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il completamento della 

rete impiantistica integrata che consenta, nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di 

gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di 

tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della salute pubblica, con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, il Presidente della Regione siciliana è nominato Commissario 

straordinario.” (di seguito, “Commissario”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 febbraio 2024 con il quale “il Presidente della 

Regione Siciliana pro- tempore è nominato, ai sensi del succitato articolo 14-quater, comma 1, del decreto- 

legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 11, Commissario 

straordinario per il completamento nella Regione Siciliana della rete impiantistica integrata che consenta, 

nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la 

riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto grado di 

protezione dell'ambiente e della salute pubblica.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 marzo 2024, n. 97 con la quale è stato istituito presso la 

Presidenza della Regione, ai sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

successive modifiche e integrazioni, l'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del 

ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, Ufficio di supporto all’attività del Commissario per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana;  

ATTESO CHE la Presidenza del Consiglio dei ministri ha avviato il processo di migrazione dei propri sistemi 

informativi verso il Polo Strategico Nazionale (PSN), in attuazione delle previsioni della Strategia Cloud Italia 

e in linea con gli obiettivi di trasformazione digitale previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);  

CONSIDERATO CHE tale processo impone a tutte le Strutture coinvolte di adempiere scrupolosamente agli 

obblighi previsti dalla normativa in materia di protezione dei dati personali e in conformità all’assetto 

organizzativo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il DPCM 25 maggio 2018 individua le strutture dei 

Commissari straordinari come autonomi titolari del trattamento dei dati personali (art. 2, comma 4). 

Nell'erogare i servizi infrastrutturali, la società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (di seguito "PSN S.p.A.") 

tratterà dati personali per conto di ciascuna Struttura titolare.  

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it


 

Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) –  
pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075323 

2 

 

RITENUTO CHE questa configurazione rende obbligatoria, ai sensi dell'articolo 28 del Regolamento (UE) 

2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), la formale 

designazione di PSN S.p.A. quale Responsabile del trattamento e che tale atto giuridico è fondamentale per 

definire con chiarezza ruoli, responsabilità e obblighi reciproci, garantendo che il trattamento dei dati avvenga 

in piena conformità alla normativa vigente. 

VISTO l’allegato “Atto di designazione del fornitore Polo Strategico Nazionale S.p.A quale Responsabile del 

trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679- GDPR per conto della 

Presidenza del Consiglio dei ministri/ Commissario straordinario per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana. CONTRATTO DI UTENZA relativo alla “Concessione 

per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica 

Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies 

del d.l. n. 179 del 2012.”. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA VALORIZZAZIONE ENERGETICA E LA 

GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI NELLA REGIONE SICILIANA 

DECRETA 

Art. 1 

(Valore delle premesse)  

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

 

Art. 2 

(Nomina del Responsabile del trattamento) 

1. Tutto ciò premesso, si designa PSN S.p.A. quale Responsabile del trattamento ai sensi dell'articolo 28 del 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali) della Struttura del Commissario Straordinario per la Valorizzazione Energetica e la Gestione del 

Ciclo dei Rifiuti nella Regione Siciliana.  

2. E’ approvato l’allegato “Atto di designazione del fornitore Polo Strategico Nazionale S.p.A quale 

Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679- GDPR 

per conto della Presidenza del Consiglio dei ministri/ Commissario straordinario per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana. CONTRATTO DI UTENZA relativo alla 

“Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica 

Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies 

del d.l. n. 179 del 2012.”. 

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

2. Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Commissario Straordinario per la 

valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana 

https://commissari.gov.it/rifiutisicilia e nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

SCHIFANI 

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it

		2026-01-08T15:07:34+0100
	RENATO SCHIFANI




